Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Capvt VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

linea designatur, in qua constituitur frons scene, per centrumq; orches-
træ proscenij regione.

Parallelos linea describitur, et que fecat circinationis linea, dextra
ac sinistra in cornibus hemicycli centra designantur, & circino colloca-
to in dextra ab interuallo sinistro circumagit circumatio ad proscenij
dextram partem. Item centro collocato in sinistro cornu ab interuallo
dextro circumagit ad proscenij sinistram partem. Ita tribus centrī
hac descriptione, ampliorem habent orchestrā græci, et scena recessio-
rem, minoreq; latitudine pulpitum, quod λόγεον appellant. Ideoque
apud eos tragicī & comici actores in scena peragunt, reliqui autem ar-
tifices suas per orchestrā p̄fstant actiones. Itaq; ex eo scenici & thy-
melici græce separatim nominantur. Eius logei altitudo non minus debet
esse pedum decem, non plus duodecim. Gradationes scalarum inter cune-
os & sedes, contra quadratorum angulos dirigantur ad primam præci-
tionem, ab ea præcindione inter eas iterum mediae dirigantur, & ad
summam quoties præcinguntur, altero tanto semper amplificantur. Cum
hec omnia summa cura solertiaq; explicata sint, tunc etiam diligentius
est animaduertendum uti sit electus locus, in quo leniter applicet se vox,
neq; repulsa resiliens incertas auribus referat significationes.

Sunt enim nonnulli loci naturaliter impedientes uocis motus, uti disso-
nantes, qui græce dicuntur κατηχύστες, circunsonantes, qui apud eos
nominantur περικήστες. Item resonantes, qui dicuntur ζωτηχίστες,
consonantesque, quos appellant συνηχίστες. Dissonantes sunt, in
quibus vox prima, cum est clata in altitudinem, offensa superioribus so-
lidis corporibus, repulsaq; resiliens in imum, opprimit in sequentis uocis
elationem. Circunsonantes autem sunt, in quibus circumuagando coacta
vox se solue in medio sine extremis casibus sonans, ibi extinguitur incer-
ta uerborum significatione. Resonantes uero, in quibus cum in solido ta-
ctu percussa resiliat imagines exprimendo, nouissimos casus duplices fa-
ciunt auditu. Item consonantes sunt, in quibus ab imis auxiliata cum incre-
mento scandens, ingreditur ad aures discreta uerborum claritate. Ita si in
locorum electione fuerit diligens animaduersio, emendatus erit pruden-
tia ad utilitatem in theatris uocis effectus. Formarum autem descrip-
tiones inter se discriminibus his erunt notatae, uti que ex quadratis designa-
tur, græc

DE ARCHITEC. LIB. V. 133

tur, Græcorum, quæ ex paribus trigonorū lateribus, Latinorum habeat usus. Ita his præscriptionibus qui uoluerit uti, emendatas efficiet theatro rum perfectiones.

DE PORTICIBVS POST SCENAM ET ambulationibus. C A P. I X.

POST scenam porticus sunt constituenda, uti cum hymbres repentinis ludos interpellauerint, habeat populus, quo se recipiat ex theatro. Coragiq; laxamentum habeant ad chororum parandum, uti sunt porticus Pœpeianæ, itemq; Athenis porticus Eumenici, patrisq; Liberi pharum. Et excentibus è theatro sinistra parte odeum, quod Athenis Pericles columnis lapideis disposuit, nauiumq; malis & antennis è spolijs perficis pertexit. Idem autem etiam incensum Mithridatico bello rex Ariobarzanes restituit, Smyrnæ strategiū. Trallibus porticus ex utraq; parte (ut scene) supra stadium, ceterisq; ciuitatibus, quæ diligentiores habuerunt architectos. Circum theatra sunt porticus & ambulationes, que uidentur ita oportere collocari, uti duplices sint, habeantque exteriores columnas Doricas cum epistylijs et ornamentis, ex ratione modulationis Doricæ perfectas. Latitudines autem earum ita oportere fieri uidentur, uti quātā altitudine columnæ fuerint exteriore, tantam latitudinem habent ab inferiore parte columnarum extremarum ad medias, & à medianis ad parietes, qui circuncludunt porticus ambulationes. Medianæ autē columnæ quinta parte altiores sint, quam exteriores, sed aut Ionico, aut Corinthio genere deformatur. Columnarum autem proportiones & symmetrie, non erunt ijsdem rationibus, quibus in ædibus sacris scripti. Aliam eam in deorum templis debent habere grauitatem, aliam in porticibus et ceteris operibus subtilitatem. Itaq; si Dorici generis erunt columnæ, dimellantur earum altitudines cum capitulis in partes quindecim, & ex eis partibus una constituantur, & fiat modulus, ad cuius moduli rationem omnis operis erit explicatio, et in imo columnæ crastitudo fiat duo rum modulorum. Intercolumnium quinq; & moduli dimidia parte. Altitudo columnæ, præter capitulum, quatuordecim modulorum. Capituli altitudo moduli unius; latitudo modulorum duoru, & moduli sextæ par-

R 2 tis. Cæ